
Рафти корҳои апробатсионӣ дар
саҳро
Рафти корҳои апробатсионӣ дар саҳро

Мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории
кишоварзӣ  дар  якҷоягӣ  бо  мутахассисони  Вазорати  кишоварзӣ,
Кумитаи  бехатарии  амнияти  озуқаворӣ  дар  миқёси  ҷумҳурӣ
апробатсияи корҳои таҳқиқотиро баргузор намуда истодаанд.

Тухмиҳои хушсифати гурӯҳи элита, ки аз ҷониби муассиса дар
доираи лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” дастраси
кишоварзон шуда буд, нисбат ба тухмиҳои маҳаллӣ бартарии зиёд
дошта, ҳамчунин ба шароити иқлими Тоҷикистон мутобиқ мебошад.

Кишоварзони  мамлакат  (баҳрагирандагон)  пас  аз  истифодаи
тухмиҳои хушсифат дарк намуданд, ки тухмии хушсифат кафолати
серҳосилӣ буда, дар ҳолати риояи агротехникаи парвариши он
ҳосилнокии зироатҳо ба маротиб меафзоянд.

Айни ҳол мутахассисони соҳа дар миқёси ҷумҳурӣ апробатсияи
корҳои таҳқиқотии зироатҳои кишоварзиро махсусан ғалладонагиро
(гандум) бо маром идома дода, ҳосили интизории онҳоро муайян
менамоянд.
Таҳлили  корҳои  апробатсионӣ  нишон  медиҳад,  ки  ҳосилнокии
зироатҳои кишоварзӣ махсусан ғалладонагиҳо (гандум) нисбат ба
соли гузашта баланд буда, нашъунамояшон низ хуб мебошад.
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Табрикоти  Директори  МД“Рушди
соҳибкорӣ  дар  соҳаи
кишоварзӣ”  бахшида  ба  “Рӯзи
ҷавонони Тоҷикистон”
Табрикоти Директори Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар
соҳаи  кишоварзӣ”  муҳтарам  Далер  Саторӣ  бахшида  ба  “Рӯзи
ҷавонони Тоҷикистон”

Вақте  сухан  дар  бораи  ҷавонон  меравад,  бевосита  гуфтаҳои
Асосгузори сулҳу Ваҳдати миллӣ – Пешвои миллат, Президенти
Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон пеши назар меоянд:
“Ҷавонон  ҳамчун  давомдиҳандагони  татбиқи  ҳадафҳои  олии  мо,
имрӯзҳо  бо  азму  иродаи  қавӣ  ба  хотири  рушду  пешрафти
Тоҷикистони азиз саъю талош намуда, дар бештари соҳаҳо ба
дастовардҳои беназир ноил гардидаанд”.

https://aedpmu.tj/tj/2024/05/22/tabrikoti-direktor-2/
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Давлати  мо,  яке  аз  кишварҳои  аз  лиҳози  шумораи  аҳолӣ
ҷавонтарин (70% аҳолиро шахсони то 30 сола) дар дунё ба шумор
рафта, аксарияти аҳолии онро ҷавонон ташкил медиҳанд ва онҳо
нерӯи бузурги мутаҳаррики рушди кишвар мебошанд.

Татбиқи босамари сиёсати давлатии ҷавонон аз рӯзҳои нахустини
соҳибистиқлолӣ  дар  меҳвари  фаъолияти  Ҳукумати  Ҷумҳурии
Тоҷикистон қарор дорад. Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон
дар  баромадҳои  хеш  борҳо  иброз  намуданд,  “Мо  бояд  тамоми
шароитҳоро барои ҷавонон, ки ояндаи миллатанд, муҳайё гардонем
онҳоро дар рӯҳияи ватандӯстию хештаншиносӣ ва ифтихори миллӣ
тарбия намоем”.
Воқеан  дуруст  аст,  зеро  ояндаи  давлату  миллат  дар  дасти
ҷавонон  аст.  Ҷавонон  муаррификунандаи  давлату  миллатанд.
Ҷавонон ояндасози имрӯзу фардои ҷомеа ҳастан мамлакатро бе
ҷавонони босаводу соҳибмаърифат ва лаёқатманд тасаввур кардан
ғайри имкон аст.

Ҷавонон  тавассути  донишу  қобилият  ва  зӯру  бозӯи  худ  дар
мусобиқаҳои  гуногуни  минтақавию  байналмилалӣ  иштирок  карда,
ҷойҳои  ифтихориро  ишғол  намуданд.  Ҷоизаҳо  намоёнро  соҳиб
гашта,  обрӯ  ва  нуфузи  Ватани  маҳбубамонро  дар  арсаи
байналмилал  баланд  бардоштанд.

Пешвои муаззами миллат ба дастгирии ҷавонон ва таъмини онҳо бо
ҷойҳои  нави  корӣ,  дар  асоси  истифодаи  технологияҳои
иттилоотиву  коммуникатсионӣ  бо  донистани  забонҳои  хориҷӣ
диққати  махсус  дода,  пешниҳодҳои  ҷавононро  баҳри  инкишофи
Ватани азизамон доимо дастгирӣ менамоянд. ва бунёди шароити
мусоиди  кору  фаъолиятро  барои  ҷавонон  пайваста  таъмин
месозанд. Ҳамчунин ба иқтидор ва малакаи касбии онҳо боварии
комил доранд.

Воқеан, имрӯзҳо ҷавонони кишвар дар соҳаҳои гуногуни хоҷагии
халқ:  сиёсат,  иқтисодиёту  иҷтимоиёт,  фарҳанг,  тандурустиву
саноат, кишоварзӣ ва дигар соҳаҳо фаъолияти пурсамар дошта,
барои  рушд  ва  пешрафти  Тоҷикистони  азиз  саҳми  сазовор
мегузоранд.



Дар ин рӯзҳои фараҳбахш Шумо ҳамкорони азиз ва дар симои Шумо
кулли  ҷавонони  кишвари  азизро  бо  ифтихори  23  –  май  “Рӯзи
ҷавонон”  самимона  табрик  гуфта,  бароятон  тансиҳативу
хонаободӣ, саодату пирӯзӣ ва ба Тоҷикистони соҳибистиқлоламон
суботу оромии ҷовидонаро таманно менамоям.

Марҳилаи  навбатии  тақсимоти
техникаҳои кишоварзӣ
Марҳилаи навбатии тақсимоти техникаҳои кишоварзӣ

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Муассисаи давлатии
“Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи
«Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ»  марҳилаи  4-  уми
тақсимоти  техника  мошинолоти  кишоварзиро  (тракторҳои  хурд,
мотоблок, шолишинонак, ядакҳои хурд, испори дуқабата, чизел,
фрейзер,  картошкаканак,  картошкашинонак  ва  таҷҳизотҳо  барои
дорупошӣ) ба хоҷагиҳои ниёзманди вилоятҳои Суғду Хатлон, ВМКБ
ва ШНТҶ баргузор намуда истодааст.

Ҳадаф аз тақсимоти чунин техникаҳои муосир пеш аз ҳама осон
намудани кори кишоварзон, беҳтар намудани дастрасии ҷомеа ба
инфрасохтори  истеҳсолии  хизматрасонӣ,  мустаҳакам  намудани
базаи модию техникии хоҷагиҳо ва баланд бардоштани ҳосилнокии
зироатҳои кишоварзӣ дар ин замина мусоидат намудан дар рушди
соҳаи кишоварзӣ мебошад.
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Табрикоти Директори МД “Рушди
соҳибкорӣ  дар  соҳаи
кишоварзӣ”  бахшида  ба  “Рӯзи
Ғалаба”
Табрикоти Директори Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар
соҳаи кишоварзӣ” бахшида ба “Рӯзи Ғалаба”

Дар таърихи инсоният санаҳое ҳастанд, ки бо гузашти солҳо
аҳамият ва бузургии онҳо боз ҳам бештар аён мегарданд. Рӯзи
Ғалаба ҳам дар радифи ҳамин гуна санаҳои фаромӯшнашуданӣ мақом
дорад. Он барои тамоми инсоният, аз ҷумла мо, тоҷикистониён
низ азиз ва гиромӣ аст.

Мо дар назди корнамоиҳои Қаҳрамонони ҷанг сари таъзим фуруд
меорем ва ҳамеша дар хотир хоҳем дошт, ки ба туфайли чи гуна
арзишҳо ба зиндагии осуда ва хушбахтии ҳаёт муввафақ шудаем.

https://aedpmu.tj/tj/2024/05/07/ruzi-galaba/
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Дар солҳои Ҷанги Бузурги Ватанӣ дар радифи шаҳрвандони 15
кишвари собиқ Иттиҳоди Шӯравӣ аз Тоҷикистон 250 ҳазор сокинони
ин мамлакати офтобӣ ихтиёрӣ ба фронт рафта, барои таъмини
Ғалаба ба фишизми гитлерӣ ҷонбозиҳо намудаанд. Аз ин миқдор
беш аз 90 ҳазор нафарашон ҷони худро аз даст дода, барои
диловариҳои  беназир  57  нафар  фиристодагони  Тоҷикистон  ба
унвони  олии  Қаҳрамони  Иттиҳоди  Шӯравӣ  сарфароз  гардонида
шуданд.

Ин ҷанги хонумонсӯз, ки дар таърихи башарият даҳшатноктарин
ҷанг мебошад, ки беш аз 1418 шабонарӯз идома ёфта, ҷони 26
миллион шаҳрванди собиқ мамлакати паҳновари Иттиҳоди Шӯравиро
рабуд. Дар солҳои Ҷанги Бузурги Ватанӣ 1710 шаҳрҳои хурду
калон,  70  ҳазор  деҳаву  русто,  6  миллион  бино,  32  ҳазор
корхонаҳои саноатӣ, 40 ҳазор шифохонаву муассисаҳои тиббӣ, 84
ҳазор мактабу техникум ва донишгоҳу пажӯҳишгоҳҳо дар қаламрави
Иттифоқи Шӯравӣ несту нобуд карда шуданд. Зиёда аз 5 миллион
одамон бе сарпаноҳ монда, 4100 истгоҳи роҳи оҳан ва 65 ҳазор
километр роҳи оҳан, 14 ҳазор пули қаторагузар вайрон гардид.

Дар солҳои бисёр ҳам вазнини Ҷанги Бузурги Ватанӣ мардуми
ақибгоҳ,  аз  он  ҷумла  меҳнаткашони  Тоҷикистон  бо  заҳмату
корнамоиҳои худ дар таъмини ғалаба саҳми муносиб гузоштанд. Он
солҳо кор дар корхонаҳои саноатӣ, хусусан комбинати арбешими
Ленинобод, фабрикаи бофандагии «Красний ткач» ва дигарҳо ҳама
аз рӯи шиори «Ҳама чиз барои фронт, ҳама чиз барои Ғалаба»
фаъолият мебурданд.
Эҳсоси  ватандӯстӣ  ва  заҳматталабии  фарзандони  барӯманд  ва
ватандӯсти миллатамон буд, ки имрӯз барои мо, ки истиқлолияти
давлатии худро таҳким бахшида, созандагиву бунёдкорӣ ва ободии
Тоҷикистони азизро ҳадафи хеш қарор додаем, намунаи ибрат ва
сабақ аст.

Бигзор  насли  ояндаи  Тоҷикистон  бо  чунин  ҳисси  бузурги
ватандӯстиву ватанпарастӣ ва ифтихори миллӣ нерӯи худро танҳо
барои ободии Ватани хеш сарф намояд.

Бо ҳамин нияти нек, тамоми мардуми Тоҷикистонро бори дигар бо



иди  Ғалаба  табрик  намуда,  ба  ҳамаи  шумо  кормандони  азиз,
собиқадорон ва иштирокчиёни Ҷанги Бузурги Ватанӣ тансиҳатӣ ва
рӯзгори хушу осуда орзумандам.

Бигузор сулҳу субот, Ваҳдату ягонагӣ ва якдигарфаҳмӣ дар фазои
Тоҷикистони  биҳиштосоямон  то  абад  ҷовидону  пойдор  бимонад.
Хонаободу сарбаланд бимонед.

Дастрасии  техникаву
мошинолотҳо  ба  МД
“Экспедитсияи  мубориза  бар
зидди малах”
Дастрасии техникаву мошинолотҳо ба МД “Экспедитсияи мубориза
бар зидди малах”

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Муассисаи давлатии
“Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи
“Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  санаи  3-май-и  соли
ҷорӣ бо иштироки мутахассисони Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии
Тоҷикистон, Кумитаи сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ ва
Муассисаи  давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”
маросими  супоридани  техникаву  мошинолотҳои  кишоварзӣ  ба
Муассисаи  давлатии  “Экспедитсияи  мубориза  бар  зидди  малах”
баргузор гардид.

Ҳамзамон  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории
кишоварзӣ” барои мустаҳакам намудани баззаи модиву техникӣ,
мубориза бар зидди паҳншавӣ ва нобудсозии малах ба муассисаи
мазкур  6  адад  трактори  тамғаи  МТЗ-82.1,  6  адад  мошини
сабукрави  тамғаи  “Тайота  Хайлукс,  6  адад  мошинолотҳои
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калонҳаҷми дорупошии “AGROS” ба трактор насбшаванда, 6 адад
мошинолотҳои калонҳаҷми дорупошии ба мошин насбшаванда, 300
адад дорупошаки хурди моторӣ, 300 адад дорупошаки хурди барқӣ
(акумуляторӣ) ва 830 адад сару либоси муҳофизавии кормандонро
харидорӣ намуда, дастраси ба МД “Экспедитсияи мубориза бар
зидди малах” намуд.

Қобили зикр аст, ки муассиса соли 2023 низ дар доираи лоиҳаи
“Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  ин  иқдомро  амалӣ
намуда буд.

https://youtu.be/-Pkagw42Luc



 

Таҳлилу таҳияи лоиҳаи Қонуни
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи
тухмипарварӣ
Таҳлилу таҳияи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи
тухмипарварӣ

Муассисаи давлатии «Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ» дар
доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  дар
якҷоягӣ бо Созмони озуқаворӣ ва кишоварзии Созмони миллали
мутаҳид ФАО санаи 2 майи соли ҷорӣ дар толори меҳмонхонаи
Hilton  оид  ба  “Таҳлилу  таҳияи  лоиҳаи  Қонуни  Ҷумҳурии
Тоҷикистон дар бораи тухмипарварӣ” семинари омӯзишӣ баргузор
гардид.

Дар кори семинар олимону мутахассисон аз Вазорати кишоварзии
Ҷумҳурии Тоҷикистон ва зерсохторҳои самти тухмипарварии он,
Академияи  илмҳои  кишоварзии  Тоҷикистон,  Донишгоҳи  аграрии
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Тоҷикистон ба номи Ш.Шоҳтемур, Кумитаи амнияти озуқаворӣ ва
бехатарии  назди  Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон,  Муассисаи
давлатии  «Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ»  Созмони
озуқаворӣ ва кишоварзии Созмони миллали мутаҳид ФАО ва дигар
ташкилоту мақомотҳои дахлдор иштирок ва суханронӣ намуданд.

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи тухмипарварӣ аз 8 боб ва
36 модда иборат буда, асосҳои ҳуқуқии фаъолият оид ба истеҳсол
ё  такрористеҳсолкунӣ,  коркард,  сертификатсия,  фурӯши  тухмӣ,
ниҳолу  растаниҳо  инчунин  ташкилу  бақайдгирии  навъҳо  ва
назорати тухмиро муқарар мекунад.

Ҳадаф  аз  баргузор  намудани  чунин  чорабинӣ  олимону
мутахассисони  соҳаи  тухмипарварӣ  қонуни  мазкурро  мавриди
таҳлилу  баррасӣ  қарор  дода,  фикру  мулоҳизаҳои  худро  барои
рушди  ҳамешагии  соҳаи  тухмипарварӣ  дар  ҷумҳурӣ  бо
дарназардошти тағйирёбии иқлим ва дигар мушкилотҳои мубрами
имрўзаи соҳа пешниҳод менамоянд.

Пас аз ҷамбасти фикру мулоҳизаҳои олимону мутахассисони соҳа
қонуни мазкур барои тағйиру иловаҳо ворид намудан ба Маҷлиси
миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ирсол карда мешавад.

https://youtu.be/Z4biexSi8qo

 



Ташрифи  мутахассисони
муассиса  ба  хоҷагиҳои
тухмипарвари вилояти Хатлон
Ташрифи  мутахассисони  муассиса  ба  хоҷагиҳои  тухмипарвари
вилояти Хатлон

Кишоварзони вилояти Хатлон аз мусоид омадани боду ҳавои имсола
самаранок истафода намуда, ҳар ваҷаб заминҳои хоҷагиро оқилона
истифода менамоянд то аз он ҳосили дилхоҳ ба даст биёранд.

Мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории
кишоварзӣ”  ҳафтаи  ҷорӣ  аз  рафти  корҳои  саҳроӣ,  нашъунамои
зироатҳои  кишоварзӣ  ва  ҳолати  воқеии  анборҳои  хоҷагиҳои
тухмипарвар, ки барои захира намудани тухмии зироатҳо, нуриҳои
минералӣ ва заҳрхимикатҳо пебинӣ гардидааст дидан намуданд.

Имрӯзҳо кишоварзону хоҷагидорон (баҳрагирандагони лоиҳа) баҳри
ба даст овардани ҳосили фаровон пайваста меҳнати софдилона
намуда,  сари  вақт  чорабиниҳои  агротехникиро  дар  майдонҳои
кишти пахтазор ва дигар зироатҳои кишоварзӣ ба роҳ мондаанд.

Айни ҳол майдонҳои зироати ғалладонагӣ (гандуми гурӯҳи элитаи
навъҳои “Тимирязовка -150”, “Аликсеич” ва “Гром”) пас аз ба
анҷом расонидани ғизодиҳӣ пурра аз алафҳои бегона тоза намуда,
нашъунамошон хуб мебошад.

Майдонҳои  кишти  тухмии  пумбадона,  ки  дар  ҳолати  дубаргагӣ
қарор доранд, кормандони хоҷагиҳо дастаҷамъона коркарди байни
қаторҳо (сафолакшиканӣ) ва култиватсияро ба роҳ мондаанд.

Ҳамзамон дар рафти корҳои саҳроӣ мутахассисон ҷиҳати риояи

https://aedpmu.tj/tj/2024/04/26/tashrifi-mutahassison/
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талаботҳои иҷтимоиву экологии лоиҳа ва Бонки ҷаҳонӣ оид ба
шароити меҳнатии кормандон, риояи корҳои агротехникӣ, тарзи
дурусти захира намудани тухмиҳои зироатҳои кишоварзӣ, нуриҳои
минералӣ, заҳрхимикатҳо дар анборҳо ва бехатарии истифодабарии
онҳо бо роҳбарону кишоварзони хоҷагиҳои шаҳру ноҳияҳои вилоят
мулоқоти корӣ анҷом дода, оид ба тарзи дуруст захира намудан
ва  нигоҳдории  тухмӣ  ва  нуриву  заҳрхимикатҳо  дар  амборҳои
хоҷагӣ ба ҳар яки онҳо тавсиянома дартрас карда шуд.



 

Корҳои  саҳроӣ  дар  вилояти
Хатлон бо маром идома доранд
Корҳои саҳроӣ дар вилояти Хатлон бо маром идома доранд

Имрӯз санаи 23.04.2024 мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди
соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд
бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  аз  рафти  корҳои  саҳроӣ  ва
ҳолати  воқеии  анборҳои  захиранамоии  тухмиҳои  зироатҳои
кишоварзӣ, нуриҳои минералӣ ва заҳрхимикатҳо, дар хоҷагиҳои
деҳқонӣ,  ва  хоҷагиҳои  тухмипарварии  вилояти  Хатлон,  ки
баҳрагирандагони лоиҳа ҳастанд дидан намуданд.

Кишоварзони вилоят аз боду ҳавои мусоиди фасли баҳор самаранок
истифода намуда, кишти тухмии чигити гурӯҳи элитаи навъҳои
“Лима”, “Лазер” ва “Рамсес”- ро дар рӯзҳои наздик ба 2341
гектар мерасонанд.
Айни ҳол кисмати зиёди майдонҳои пахтазор пурра дар ҳолати
дубарга  қарор  дошта,  нашъунамои  хуб  доранд.  Кишоварзон  бо
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риояи корҳои агротехникӣ коркарди байни қаторҳои пахтаро оғоз
намуда, қисмати дигари майдонҳоро шодоб мегардонад.

Тирамоҳи  соли  гузашта  кишоварзони  вилояти  Хатлон
(баҳрагирандагони лоиҳа) дар майдони 1128 гектар 248 тонна
тухмии хушсифати гандуми гурӯҳи элитаи навъҳои “Тимирязовка
-150”, “Аликсеич” ва “Гром”-ро кишт намуда буданд. Айни ҳол
пас аз ба анҷом расонидани корҳои агротехникӣ ва ғизодиҳии
онҳо нашъунамояшон хуб аст.

Ҳамзамон дар рафти корҳои саҳроӣ мутахассисон ҷиҳати риояи
талаботҳои иҷтимоиву экологии лоиҳа оид ба шароити меҳнатии
кормандон,  риояи  корҳои  агротехникӣ,  тарзи  дурусти  захира
намудани  тухмиҳои  зироатҳои  кишоварзӣ,  нуриҳои  минералӣ,
заҳрхимикатҳо дар анборҳо ва бехатарии истифодабарии онҳо бо
ҳашт  роҳбарону  кишоварзони  хоҷагиҳои  бонуфузи  (Кооперативии
тиҷоратии  хоҷагии  тухмипарварии  “Кулоб”-и  н  Вахш,  Хоҷагии
кооперативии  истеҳсолии  “Авесто”,  “Нуфузи  Вахш”,  хоҷагии
тухмипарварии “Эргаш Султон”, хоҷагии тухмипарварии “Фаррух”,
хоҷагии  тухмипарварии  “Юсуфбек”,  хоҷагии  тухмипарварии
“Шоҳзамонбобо” ва хоҷагии тухмипарварии “Абдураҳмон”), шаҳру
ноҳияҳои Вахш, Дӯстӣ, Қубодиён ва Шаҳритус мулоқоти корӣ анҷом
дода, ҷиҳати истифодаи дурусти захираи маҳсулотҳо ба ҳар яки
онҳо тавсиянома дартрас карда шуд.



 


